A merito illis contigit. Hactenus enim ad  
naves tuendas, quasi propugnaculi alicujus  
egregii instar, oppositos se esse crediderant;  
sed postquam vallum illud excitatum ante  
se, ac profunda fossa circumdatum, & palis  
acutissimis prætextum animadverterunt, mu-  
nitio confisi, segnius gerere se, ac de vi-  
rium contentione remittere cœperunt. Ve-  
runtamen non quisquis illos reprehendit,  
ac peccasse convincit, is statim Imperato-  
ris laudator idoneus est; sed qui ejusdem  
facta pro dignitate commemorat, non te-  
mere aut fortuito perfecta, aut præcipiti  
quodam impetu suscepta, sed recte ac con-  
sulto gesta & administrata, hic demum  
Imperatoris solertiam ac prudentiam abun-  
de collaudat. Quæ porro singulis in con-  
cionibus ad exercitus, populos, & Senatus  
orationes habitæ sunt, enumerare, prolixio-  
ris alicujus operæ ac lucubrationis fuerit.  
Sed unum audire forsitan haud molestum  
erit. Ac mihi quæso rursum Laertæ filium  
illum cogitate, cum ad profectionem & redi-  
tum concitatos Græcos ab impetu revocat,  
C & ad bellum rursus illorum alacritatem  
convertit. Contra vero conventum illum  
ab Imperatore habitum animis vestris re-  
petite: in quo senex ille fuit, qui ab ado-  
lescentulis puerilem in modum sapere do-  
ctus, fidei suæ ac pectorum immemorem  
se gesit: adeo ut contra servatorem ac be-  
nefactorem suum hostili esset animo, & fœ-  
deris cum eo societatem iniret, qui cum Im-  
peratori crudele atque atrocissimum bel-  
lum intercesserat. Hic igitur coactis co-  
piis ad provinciæ limites occurrit, ut transi-  
tu prohiberet. Sed cum uterque exercitus  
in unum collectus esset, & coram militibus  
habenda esset concio; ingens illic tribunal  
collocatum est, quod legionariis militibus,  
& jaculatoribus, ac sagittariis circumdatum  
est, necnon equitibus: quorum equi jam  
frænati & parati erant: atque insuper mani-  
pulorum atque ordinum signis. Deinde  
suggestum Imperator cum eo, quem hacte-  
nus collegam habuerat, concendit, neque  
hastam, neque clypeum, neque galeam fe-  
rens; sed simplici atque usitato cultu. Nullus  
enim

## ORATIO II.

77

Enim ex prætoria cohorte cingebat; sed so-  
lus in tribunali stabat, gravi ac majestatis  
plena oratione fretus. Est enim & dicendi  
peritus artifex; non ita tamen, ut verba sua  
minute velut scalpro concidat, & ad un-  
guem exigat: non ut periodos tornare, po-  
litulorum oratorum more, consuescat: sed  
gravi pariter & pura oratione uititur; tum  
nomina ac voces opportune disponit, ut  
in animos mentesque penetrent, non eru-  
ditorum tantum ac prudentium, sed & ru-  
dium atque imperitorum, qui magna ex  
parte quæ dicuntur intelligent animoque  
percipient. Quamobrem infinitas peditum  
corias, ac viginti equitum millia, gentes  
bellicosissimas, & uberrimos agros cepit,  
non vi atque violentia, nec tanquam capti-  
vos illos trahens; sed sponte ad obsequium  
paratos, & ad parendum ipsius imperio sua  
voluntate concitatos. Hanc ego victoriam  
Laconica illa multo gloriorem existimo:  
hæc enim solis victoribus illacrymabilis fu-  
it; illa ne victis quidem lacrymas ullas con-  
scivit. Sed ille dignitatis regiae simulator,  
ac velut histrio, tanquam causa perorata, e  
tribunali descendit; ac, quemadmodum  
paternum aliquod debitum, purpuram Im-  
peratori restituit. At ille cætera ei longe  
copiosiora detulit, quam Cyrus olim avo-  
suo contulisse dicitur: vitamque ei conces-  
sit, ac vietum, cuiusmodi Homerus natu-  
jam grandioribus attribuit. Id enim con-  
sentaneum illis est,